
REGISTRO GENERALE N. 740 del 23/12/2022

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 346 DEL 23/12/2022
PROPOSTA N. 965 DEL 22/12/2022

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E FUNZIONALE 
DELL ISTITUTO SCOLASTICO S. BARBARA - CUP F88H22000720001 CIG �
955475948F
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART.36 
CO.2 LETT A) D.LGS.50/2016 E ART.1 CO.2 LETT.A) CO.2 LEGGE 120/2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che

· Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  71  in  data  03/09/2021,  è  stato  deliberato  il
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 in data 25/09/2021 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2022-2024;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 17/12/2021, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2022-2024;

· Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.48  del  17.12.2021  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell’ Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con Delibera di Giunta comunale n.58 del 10.05.2022 è stata approvata la variazione al bilancio
di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

· Con Delibera di Giunta comunale n.121 del 29.10.2022 è stata approvata la variazione al bilancio
di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

· Con Delibera di Giunta comunale n.130 del 30.11.2022 è stata approvata la variazione al bilancio
di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

Premesso inoltre che

·  Il  Comune  di  Capistrello  (AQ)  è  destinatario  di  fondi  di  cui  al  Decreto  del  Presidente  del
Consiglio  dei  Ministri  del  17  luglio  2020,  pubblicato  in  G.U.  n.  244  del  02.10.2020,
successivamente modificato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio
2022, pubblicato in G.U. n. 44 del 22.02.2022 e che tali fondi sono erogati ai sensi dei commi 31
e 312 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 2020), per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2023.

· I fondi di cui trattasi sono destinati al finanziamento di uno o più lavori pubblici in infrastrutture
sociali.

·  La quantificazione del contributo è stabilita dai commi 311 e 312 dell’articolo 1 della legge di
bilancio per il 2020 (l.27 dicembre 2019, n. 160) ed è indicata nell’Allegato 1 al DPCM del 17
luglio 20220 per  ciascun Comune sito  nelle  regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,  Campania,
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 740 del 23/12/2022



· Il comune di Capistrello risulta assegnatario di un contributo pari a € 40'572.50 per ciascuna delle
annualità comprese tra il 2020 al 2023;

·  Il contributo viene erogato per una prima quota pari al 50%, previa attestazione della avvenuta
aggiudicazione dei lavori, entro il 31 dicembre 2022 (come modificato dal DPCM del 12 gennaio
2022), per una seconda quota pari al 40% sulla base dei costi realizzati rilevati dal sistema di
monitoraggio e per una quota a saldo previa trasmissione del certificato di collaudo, ovvero del
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori.

Preso  atto  che  si  è  individuata  come area  di  intervento  cui  destinare  i  fondi  di  cui  al  punto
precedente l’edificio scolastico S. Barbara, ubicato in Via D’Annunzio, prevedendo nello specifico
progetto di adeguamento impiantistico e funzionale a valere sul finanziamento di € 40'572.50 di cui
al DPCM del 17 luglio 2020 poi modificato dal DPCM del 12 gennaio 2022.
Richiamate

· La Deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 25.07.2022 avente ad oggetto l’approvazione del
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  “ADEGUAMENTO  IMPIANTISTICO  E
FUNZIONALE DELL’ISTITUTO SCOLASTICO S. BARBARA” – CUP: F88H22000720001,
comportante  una  spesa  complessiva  di  €  40'572.50,  elaborato  a  cura  del  Settore  LL.PP.,
compatibilmente con il quadro esigenziale rappresentato dall’Amministrazione;

· La Determinazione del Settore LL.PP. n. 190 del 08.08.2022 avente ad oggetto l’affidamento dei
servizi  tecnici  di  progettazione  Definitiva/Esecutiva,  CSP,  Direzione  Lavori,  Certificato  di
Regolare  Esecuzione  e  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  del  progetto  di
“ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E FUNZIONALE DELL’ISTITUTO SCOLASTICO S.
BARBARA”  –  CUP:  F88H22000720001  in  favore  dell’ing.  Gianfranco  Granata  c.f.
GRNGFR77M16A515R p.iva 01598250668, con studio in Viale Duca degli Abruzzi n.105, Luco
dei Marsi (AQ) – 67056 CIG: 934505682A.

Dato atto 

·  Che  in  accordo  al  quadro  esigenziale  rappresentato  dall’Amministrazione,  nell’ambito  del
progetto  impiantistico  in  argomento  si  è  ritenuto  di  dover  conseguire  l’adeguamento  alla
normativa di sicurezza antincendio;

· Che con Determinazione del settore LL.PP. n. 279 del 14.11.2022 si è disposta la liquidazione dei
diritti di segreteria occorrenti alla valutazione progetto da parte del comando provinciale dei Vigili
del fuoco ai sensi del DPR 151/2011 e, conseguemnte, è stata trasmessa al competente ufficio
Prevenzione  Incendi,  richiesta  di  valutazione  progetto  con  protocollo  dell’Ente  n.  8685  del
19.11.2022, successivamente perfezionata con richiesta di voltura di una precedente pratica VV.F.
n. 14748, nostro prot. 8779 del 22.11.2022, e trasmissione di documentazione integrativa nostro
prot. 8780 del 22.11.2022.

Richiamata la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  132  del  20.12.2022  avente  ad  oggetto
l’approvazione ai sensi dell’art. 23 c. 7-8 del D.Lgs 50/2016 del progetto Definitivo-Esecutivo di
“ADEGUAMENTO  IMPIANTISTICO  E  FUNZIONALE  DELL’ISTITUTO  SCOLASTICO  S.
BARBARA”  –  CUP:  F88H22000720001  redatto  dall’ing.  Gianfranco  Granata  c.f.
GRNGFR77M16A515R p.iva 01598250668, con studio in Viale Duca degli Abruzzi n.105, Luco
dei Marsi (AQ) – 67056 e trasmesso a mezzo pec acquisita al protocollo n. 8459 del 11.11.2022.
Visto il verbale prot. 9470 del 15/12/2022 ed il conseguente atto di validazione ai sensi dell’art. 26
del D.lgs. 50/2016 ove è specificato che l’intervento è validabile ed appaltabile, seppure il concreto

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 740 del 23/12/2022



avvio  delle  lavorazioni  potrà  avvenire  ad  ultimazione  dell’iter  previsto  dal  DPR 151/2011 per
attività att. 67.2.B (scuola).
Preso atto che il quadro economico del progetto Definitivo – Esecutivo consta di complessivi €
40’572,50 e prevede lavori a base d’asta per € 32’798,20, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso  d’asta  per  €  2’406,39,  collocando  la  gara  nella  fascia  di  importo  inferiore  alla  soglia
comunitaria.
Visto l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 che disciplina la modalità di affidamento sotto soglia comunitaria.
Visto  l’art.  36 co. 2 lett a) D.Lgs. 50/2016 che disciplina gli affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici, e la disciplina transitoria prevista dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 al Titolo I, Capo
I – Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed in particolare l’art. 1 co. 2 lett. a), così come
sostituita  dall'art.  51,  comma 1,  lettera  a),  sub.  2.1),  legge  n.  108 del  2021,  che  disciplina  gli
affidamenti di lavori di importo inferiore a € 150.000, prevedendo il ricorso ad affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici.
Preso atto che, in accordo al quadro esigenziale esposto dall’amministrazione e alle indicazioni
fornite nel progetto di fattibilità tecnica ed economica, gli interventi previsti in fase di progettazione
defiintiva-esecutiva  consistono nell’adeguamento  antincendio  della  scuola  (ed in  particolare  nel
rifacimento  dell’impianto  di  rilevazione  incendio,  nell’adeguamento  dell’impianto  elettrico  con
installazione di lampade a LED e nell’installazione porte REI).
Ritenuto pertanto, di dover procedere ad affidamento diretto per mezzo di selezione di una ditta
specializzata  nell’esecuzione  di  lavori  di  impiantistica  antincendio,  nel  rispetto  del  principio  di
trasparenza e del criterio di rotazione degli inviti.
Preso atto che il CUP è il seguente: F88H22000720001 e che il CIG acquisito tramite il sistema
Simog è il seguente: 955475948F.
Avviata un’indagine  di  mercato  e  sentita  infine  la  ditta  PREVENZIONE  INCENDIO  SRL
C.F./P.Iva 01561160662 con sede legale in Via XX Settembre 311 - 67051 Avezzano (AQ), iscritta
alla Camera di Commercio del Gran Sasso D’Italia per attività di  installazione e manutenzione
impianti antincendio, invitata a presentare offerta a mezzo p.e.c. acquisita al protocollo dell’Ente n.
9588/2022.
Dato atto  che la  ditta  PREVENZIONE INCENDIO SRL ha  regolarmente  presentato  offerta  a
mezzo  pec  acquisita  al  protocollo  n.  9651  del  22.12.2022,  producendo  la  documentazione
amministrativa  richiesta  e  formulando  offerta  economica  con  ribasso  pari  al  6.00%  rispetto
all’importo posto a base di gara ed al netto degli oneri di sicurezza, oltre IVA ed oneri di legge.
Avviata ed in parte evasa la fase di verifica dei requisiti di cui agli art. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016
nei confronti della ditta aggiudicataria, precisando che questo ente revocherà l’affidamento nel caso
in cui, in qualsiasi momento, la verifica del possesso dei requisiti non risulti positiva.
Visto il DURC INAIL_34932369 del 06/10/2022, regolare con scadenza il 03/02/2023 e viste le
autodichiarazioni rese in sede di presentazione dell’offerta prot. n. 9651/2022 circa il possesso dei
requisiti speciali.
Ritenuto per tutto quanto sopra di poter procedere all’approvazione di tutti i documenti relativi alla
procedura di affidamento dei lavori di cui trattasi, procedendo contestualmente ad affidare i lavori
in oggetto alla ditta PREVENZIONE INCENDIO SRL C.F./P.Iva 01561160662 con sede legale in
Via XX Settembre 311 - 67051 Avezzano (AQ).

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 740 del 23/12/2022



Preso atto  che in  ragione dell’offerta  economica presentata  dalla  ditta  aggiudicataria  il  quadro
economico post gara è così sinteticamente rimodulato:

A LAVORI 30 974,69 €
A.1 Importo lavori soggetto a ribasso 28 568,30 €

A.2 Stima oneri sicurezza non soggetti a ribasso (incluso COVID) 2 406,39 €

B SOMME A DISPOSIZONE 7 591,77 €
B.1 Spese tecniche (compresi oneri previdenziali e IVA) 3 699,82 €

B.2 Imprevisti max. 5% importo lavori 594,48 €

B.3 Accantonamento ex art.113 200,00 €

B.4 IVA lavori 10% 3 097,47 €

D ECONOMIE 2 006,04 €

C TOTALE INTERVENTO 40 572,50 €

Precisato che il concreto avvio delle lavorazioni potrà avvenire ad ultimazione dell’iter previsto dal
DPR 151/2011 per attività att. 67.2.B (scuola).
Ritenuto infine di dover procedere all’impegno ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n
267/2000 della somma complessiva contrattuale pari ad € 30’974,69 oltre iva al 10% pari ad €
3’097,47 per un totale di € 34'072.16, nelle more della stipula del contratto, a valere sulle somme
stanziate sul Capitolo 860/2 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022.
Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs, il ruolo di Responsabile del Procedimento è assunto
dall’ing. G.D’Amico.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
Riconosciuta  per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA 
1. Di  considerare  la  premessa  parte  integrante  del  presente  atto  e  s’intende  qui  integralmente

riportata.
2. Di intendere approvati  tutti  i  documenti  relativi  alla  procedura di  affidamento di  cui  trattasi,

procedendo contestualmente ad affidare alla ditta PREVENZIONE INCENDIO SRL C.F./P.Iva
01561160662 con sede legale  in  Via  XX Settembre  311 -  67051 Avezzano (AQ) i  lavori  di
“ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E FUNZIONALE DELL’ISTITUTO SCOLASTICO S.
BARBARA” – CUP: F88H22000720001 CIG: 955475948F per l’importo netto contrattuale di €
30’974,69 oltre iva al 10% pari ad € 3’097,47 per un totale di € 34'072.16.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 740 del 23/12/2022



3. Di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono
esigibili nel modo seguente:
Eserc. Finanz. 2022 

Cap./Art. 860/2 Descrizione
LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E FUNZIONALE 
DELL’ISTITUTO SCOLASTICO S. BARBARA

Miss./Progr PdC finanz. 2022 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG 955475948F CUP

Creditore PREVENZIONE INCENDIO SRL

Causale
LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E FUNZIONALE DELL’ISTITUTO SCOLASTICO S. 
BARBARA

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 34'072.16 Frazionabile in 12

4. Di  dare  atto  che  la  spesa  suddetta  è  costituita  da  lavori  per  l’importo  netto  contrattuale  €
30’974,69 oltre iva al 10% pari  ad € 3’097,47 per un totale di € 34'072.16 ed è imputata al
Capitolo 860/2 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022.

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il  seguente programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

SAL come da scrittura privata 30 gg Intero importo SAL

6. Di  precisare  che  il  concreto  avvio  delle  lavorazioni  potrà  avvenire  ad  ultimazione  dell’iter
previsto dal DPR 151/2011 per attività att. 67.2.B (scuola).

7. Di dare atto che i tempi di esecuzione delle prestazioni in oggetto sono fissati,  in accordo a
quanto stabilito nel capitolato speciale d’appalto e salvo diverse intese, in 60 giorni naturali e
consecutivi dalla data di consegna dei lavori.

8. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente
di cui al D.Lgs. 33/2013.

11. Di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 740 del 23/12/2022



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto Laurenzi 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 740 del 23/12/2022



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 965
del 22/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 23/12/2022.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 965 del 22/12/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 23/12/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 740 del 23/12/2022



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 860 14 1 01 05 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 34.072,16

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
23/12/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 740 del 23/12/2022



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1153

Il  24/12/2022 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  740 del 23/12/2022 con
oggetto:
LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  IMPIANTISTICO  E  FUNZIONALE  DELL ISTITUTO�
SCOLASTICO S. BARBARA - CUP F88H22000720001 CIG 955475948F
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART.36 CO.2 LETT A)
D.LGS.50/2016 E ART.1 CO.2 LETT.A) CO.2 LEGGE 120/2020

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 24/12/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 740 del 23/12/2022


